Дело № 5-31-262/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 июля 2018 года                                                                                               г. Белогорск
Мировойсудья судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан Заде, 26) Мещанов С.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – < > Кириллова Владимира Саввича, <дата рождения>, <место рождения>, гражданина      < >, проживающего по адресу: < >, привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ,
установил:

Кириллов В.С., являясь < >, то есть должностным лицом, ответственным за представление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, в нарушение п. 5 ст. 93.1 Налогового кодекса РФ, не исполнил обязанность по предоставлению в Межрайонную Инспекцию ФНС России № 5 по Республике Крым в течение пяти рабочих дней с момента получения требования № < > от <дата> информации, необходимой для осуществления налогового контроля.

В соответствии со статьей 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

В судебное заседание Кириллов В.С., будучи надлежащим образом извещенным о времени и месте рассмотрения дела, не явился, ходатайство об отложении рассмотрения дела и доказательств уважительности причин неявки не представил.

При таких обстоятельствах, мировой судья в силу ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Кириллова В.С., поскольку правовых препятствий для рассмотрения дела в его отсутствие у мирового судьи не имеется.

Исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу о наличии в действиях Кириллова В.С. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, по следующим основаниям.

В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Частью 1 статьи 15.6 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

В соответствии с п. 1 ст.31 Налогового кодекса РФ налоговые органы вправе, в том числе требовать в соответствии с законодательством о налогах и сборах от налогоплательщика, плательщика сбора или налогового агента документы по формам и (или) форматам в электронной форме, установленным государственными органами и органами местного самоуправления, служащие основаниями для исчисления и уплаты (удержания и перечисления) налогов, сборов, а также документы, подтверждающие правильность исчисления и своевременность уплаты (удержания и перечисления) налогов, сборов; требовать от налогоплательщиков, плательщиков сборов, налоговых агентов, их представителей устранения выявленных нарушений законодательства о налогах и сборах и контролировать выполнение указанных требований.

Согласно п. 1 ст. 88 Налогового кодекса РФ камеральная налоговая проверка проводится по месту нахождения налогового органа на основе налоговых деклараций (расчетов) и документов, представленных налогоплательщиком, а также других документов о деятельности налогоплательщика, имеющихся у налогового органа.

В силу ст. 93.1 Налогового Кодекса РФ должностное лицо налогового органа, проводящее налоговую проверку, вправе истребовать у контрагента или у иных лиц, располагающих документами (информацией), касающимся деятельности проверяемого налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента), эти документы (информацию).

Лицо, получившее требование о представлении документов (информации), исполняет его в течение пяти дней со дня получения или в тот же срок сообщает, что не располагает истребуемыми документами (информацией).

Если истребуемые документы (информация) не могут быть представлены в указанный срок, налоговый орган при получении от лица, у которого истребованы документы (информация), уведомления о невозможности представления в установленный срок документов (информации), вправе продлить срок представления этих документов (информации).

Как следует из материалов дела, в ходе проведения в отношении ООО « » камеральной налоговой проверки налоговым органом, на основании п. 5 ст. 93.1 Налогового кодекса РФ в адрес налогоплательщика ООО « » <дата> было направлено требование о предоставлении в течение пяти рабочих дней информации, необходимой для осуществления налогового контроля.

Согласно квитанции о приеме и распечатке скриншота из программы АИС Налог 2.7.180.01, требование о предоставлении документов (информации) юридическим лицом было получено <дата>.

Таким образом, с учетом положений п. 5 ст. 93.1 Налогового кодекса РФ, должностное лицо Кириллов В.С., являясь < > юридического лица, был обязан ответить на вышеуказанное требование налогового органа в срок до <дата> включительно, что последним исполнено не было.

Событие и состав вменяемого должностному лицу Кириллову В.С. правонарушения подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами: протоколом об административном правонарушении № < > от <дата> (л.д.*); актом об обнаружении фактов, свидетельствующих о налоговых правонарушениях № < > от <дата> (л.д.*); решением Межрайонной инспекции ФНС № 5 по Республике Крым № < > о привлечении лица к ответственности за совершение налогового правонарушения от <дата> (л.д.*); выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц (л.д.*); требованием № < > о предоставлении документов (информации) от <дата> (л.д.*); квитанцией о приеме требования (л.д.*).

Оценив в совокупности исследованные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что все обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, подтверждаются собранными доказательствами, в связи с чем, квалифицирует содеянное должностным лицом Кирилловым В.С. по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ – как непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.

Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется. Срок давности привлечения Кириллова В.С. к административной ответственности, предусмотренный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Кириллова В.С., в ходе рассмотрения дела не установлено.

При назначении административного наказания должностному лицу Кириллову В.С. мировой судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его имущественное положение, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, а также иные, заслуживающие внимание для индивидуализации административной ответственности обстоятельства, и считает необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи, предусмотренной за данное правонарушение.

На основании изложенного и руководствуясь ч. 1 ст. 15.6, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

Должностное лицо Кириллова Владимира Саввича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 500 (пятисот) рублей.

Указанный штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: УФК по Республике Крым (Межрайонная ИФНС России № 5 по Республике Крым), БИК 043510001, р/счет № 40101810335100010001, ИНН 9109000020, КПП 910901001, КБК 18211603030016000140, ОКТМО по месту регистрации в < > районе 35647413 (< > сельское поселение). Наименование платежа: оплата штрафа за административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу, либо со дня истечения отсрочки или рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Квитанцию об оплате штрафа представить в судебный участок № 31 Белогорского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Разъяснить Кириллову В.С., что в случае неуплаты штрафа он может быть привлечен к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

                                                                                                                   «СОГЛАСОВАНО»

                                                                                                                    Мировой судья:

                                                                                                           _________С.В.Мещанов